

# 財産目録

令和 5年3月31日現在

(単位:円)

|          |                |
|----------|----------------|
| I 資産総額   | 26,251,100,726 |
| 内 基本財産   | 12,895,329,388 |
| 運用財産     | 13,355,771,338 |
| II 負債総額  | 1,458,677,611  |
| III 正味財産 | 24,792,423,115 |

| 区 分              | 金 額                      |
|------------------|--------------------------|
| 資産額              |                          |
| 1 基本財産           |                          |
| 土地               | 38,115.31㎡ 2,216,763,858 |
| 建物               | 48,454.94㎡ 7,950,993,049 |
| 構築物              | 115点 172,864,568         |
| 図書               | 131,528冊他 1,647,872,705  |
| 教具・校具・備品         | 2,302点 816,903,756       |
| その他              | 89,931,452               |
| 2 運用財産           |                          |
| 現金預金             | 1,069,031,084            |
| その他              | 12,286,740,254           |
| 資 産 総 額          | 26,251,100,726           |
| 負債額              |                          |
| 1 固定負債           |                          |
| 長期借入金            | 175,000,000              |
| その他              | 632,322,799              |
| 2 流動負債           |                          |
| 未払金              | 95,182,932               |
| その他              | 556,171,880              |
| 負 債 総 額          | 1,458,677,611            |
| 正味財産 (資産総額－負債総額) | 24,792,423,115           |

## 貸借対照表

令和5年3月31日

(単位 円)

| 資産の部       |                |                |               |
|------------|----------------|----------------|---------------|
| 科 目        | 本年度末           | 前年度末           | 増 減           |
| 固定資産       | 24,866,395,008 | 23,817,732,480 | 1,048,662,528 |
| 有形固定資産     | 12,805,397,936 | 12,265,046,960 | 540,350,976   |
| 土地         | 2,216,763,858  | 2,216,763,858  | 0             |
| 建物         | 7,950,993,049  | 7,495,513,866  | 455,479,183   |
| その他の有形固定資産 | 2,637,641,029  | 2,552,769,236  | 84,871,793    |
| その他の固定資産   | 12,060,997,072 | 11,552,685,520 | 508,311,552   |
| 流動資産       | 1,384,705,718  | 1,465,036,018  | △ 80,330,300  |
| 現金預金       | 1,069,031,084  | 1,329,205,098  | △ 260,174,014 |
| その他の流動資産   | 315,674,634    | 135,830,920    | 179,843,714   |
| 資産の部合計     | 26,251,100,726 | 25,282,768,498 | 968,332,228   |

| 負債の部        |                 |                 |              |
|-------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 科 目         | 本年度末            | 前年度末            | 増 減          |
| 固定負債        | 807,322,799     | 650,294,883     | 157,027,916  |
| 長期借入金       | 175,000,000     | 0               | 175,000,000  |
| その他の固定負債    | 632,322,799     | 650,294,883     | △ 17,972,084 |
| 流動負債        | 651,354,812     | 698,920,751     | △ 47,565,939 |
| 未払金         | 95,182,932      | 88,605,836      | 6,577,096    |
| その他の流動負債    | 556,171,880     | 610,314,915     | △ 54,143,035 |
| 負債の部合計      | 1,458,677,611   | 1,349,215,634   | 109,461,977  |
| 純資産の部       |                 |                 |              |
| 科 目         | 本年度末            | 前年度末            | 増 減          |
| 基本金         | 27,145,443,167  | 26,588,101,371  | 557,341,796  |
| 第1号基本金      | 23,803,443,167  | 23,246,101,371  | 557,341,796  |
| 第2号基本金      | 3,100,000,000   | 3,100,000,000   | 0            |
| 第4号基本金      | 242,000,000     | 242,000,000     | 0            |
| 繰越収支差額      | △ 2,353,020,052 | △ 2,654,548,507 | 301,528,455  |
| 翌年度繰越収支差額   | △ 2,353,020,052 | △ 2,654,548,507 | 301,528,455  |
| 純資産の部合計     | 24,792,423,115  | 23,933,552,864  | 858,870,251  |
| 負債及び純資産の部合計 | 26,251,100,726  | 25,282,768,498  | 968,332,228  |

## 資金収支計算書

令和 4年 4月 1日から

令和 5年 3月31日まで

(単位 円)

| 収入の部        |               |               |               |
|-------------|---------------|---------------|---------------|
| 科 目         | 予 算           | 決 算           | 差 異           |
| 学生生徒等納付金収入  | 3,543,260,000 | 3,619,784,000 | △ 76,524,000  |
| 手数料収入       | 109,565,000   | 126,866,608   | △ 17,301,608  |
| 寄付金収入       | 38,000,000    | 13,454,500    | 24,545,500    |
| 補助金収入       | 495,041,000   | 503,234,746   | △ 8,193,746   |
| 国庫補助金収入     | 490,483,000   | 498,826,800   | △ 8,343,800   |
| 地方公共団体補助金収入 | 258,000       | 107,946       | 150,054       |
| 学術研究振興資金収入  | 4,300,000     | 4,300,000     | 0             |
| 資産売却収入      | 0             | 0             | 0             |
| 付随事業・収益事業収入 | 82,810,000    | 225,611,939   | △ 142,801,939 |
| 受取利息・配当金収入  | 2,517,000     | 1,383,221     | 1,133,779     |
| 雑収入         | 66,518,330    | 63,004,226    | 3,514,104     |
| 借入金等収入      | 178,000,000   | 175,000,000   | 3,000,000     |
| 前受金収入       | 483,900,000   | 494,292,500   | △ 10,392,500  |
| その他の収入      | 553,644,013   | 137,255,153   | 416,388,860   |
| 資金収入調整勘定    | △ 783,133,040 | △ 781,133,638 | △ 1,999,402   |
| 前年度繰越支払資金   | 1,329,205,098 | 1,329,205,098 |               |
| 収入の部合計      | 6,099,327,401 | 5,907,958,353 | 191,369,048   |
| 支出の部        |               |               |               |
| 科 目         | 予 算           | 決 算           | 差 異           |
| 人件費支出       | 1,752,182,000 | 1,633,821,573 | 118,360,427   |
| 教育研究経費支出    | 1,462,127,486 | 1,407,359,308 | 54,768,178    |
| 管理経費支出      | 235,962,000   | 203,238,459   | 32,723,541    |
| 借入金等利息支出    | 0             | 648,699       | △ 648,699     |
| 借入金等返済支出    | 0             | 0             | 0             |
| 施設関係支出      | 807,366,000   | 800,151,138   | 7,214,862     |
| 設備関係支出      | 220,891,000   | 198,529,072   | 22,361,928    |
| 資産運用支出      | 149,750,000   | 525,580,000   | △ 375,830,000 |
| その他の支出      | 241,406,041   | 222,486,807   | 18,919,234    |
| 予備費         | 16,434,514    |               | 16,434,514    |
| 資金支出調整勘定    | △ 135,370,907 | △ 152,887,787 | 17,516,880    |
| 翌年度繰越支払資金   | 1,348,579,267 | 1,069,031,084 | 279,548,183   |
| 支出の部合計      | 6,099,327,401 | 5,907,958,353 | 191,369,048   |

# 活動区分資金収支計算書

令和 4年 4月 1日から

令和 5年 3月31日まで

|                           |                              | 科 目              | 金 額           |                 |
|---------------------------|------------------------------|------------------|---------------|-----------------|
| 教育活動による資金収支               | 収 入                          | 学生生徒等納付金収入       | 3,619,784,000 |                 |
|                           |                              | 手数料収入            | 126,866,608   |                 |
|                           |                              | 特別寄付金収入          | 13,454,500    |                 |
|                           |                              | 経常費等補助金収入        | 305,301,746   |                 |
|                           |                              | 付随事業収入           | 225,611,939   |                 |
|                           |                              | 雑収入              | 63,004,226    |                 |
|                           |                              | 教育活動資金収入計        | 4,354,023,019 |                 |
|                           | 支 出                          | 人件費支出            | 1,633,821,573 |                 |
|                           |                              | 教育研究経費支出         | 1,407,359,308 |                 |
|                           |                              | 管理経費支出           | 203,238,459   |                 |
|                           |                              | 教育活動資金支出計        | 3,244,419,340 |                 |
|                           |                              |                  | 差引            | 1,109,603,679   |
|                           |                              |                  | 調整勘定等         | △ 27,796,413    |
|                           |                              |                  | 教育活動資金収支差額    | 1,081,807,266   |
| 施設整備等活動による資金収支            | 収 入                          | 施設設備補助金収入        | 197,933,000   |                 |
|                           |                              | 施設整備等活動資金収入計     | 197,933,000   |                 |
|                           | 支 出                          | 施設関係支出           | 800,151,138   |                 |
|                           |                              | 設備関係支出           | 198,529,072   |                 |
|                           |                              | 減価償却引当特定資産繰入支出   | 400,000,000   |                 |
|                           |                              | 施設整備等活動資金支出計     | 1,398,680,210 |                 |
|                           |                              |                  | 差引            | △ 1,200,747,210 |
|                           |                              |                  | 調整勘定等         | △ 197,933,000   |
|                           |                              |                  | 施設整備等活動資金収支差額 | △ 1,398,680,210 |
|                           | 小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額) |                  |               | △ 316,872,944   |
| その他の活動による資金収支             | 収 入                          | 借入金等収入           | 175,000,000   |                 |
|                           |                              | 大谷研究助成引当特定資産取崩収入 | 3,000,000     |                 |
|                           |                              | 貸付金回収収入          | 22,127,000    |                 |
|                           |                              | 預り金受入収入          | 61,879,380    |                 |
|                           |                              | 小計               | 262,006,380   |                 |
|                           |                              | 受取利息・配当金収入       | 1,383,221     |                 |
|                           |                              | その他の活動資金収入計      | 263,389,601   |                 |
|                           | 支 出                          | 借入金等返済支出         | 0             |                 |
|                           |                              | 薬学充実費引当特定資産繰入支出  | 122,580,000   |                 |
|                           |                              | 大谷研究助成引当特定資産繰入支出 | 3,000,000     |                 |
|                           |                              | 貸付金支払支出          | 9,920,400     |                 |
|                           |                              | 預り金支払支出          | 70,450,205    |                 |
|                           |                              | 小計               | 205,950,605   |                 |
|                           |                              | 借入金等利息支出         | 648,699       |                 |
|                           | その他の活動資金支出計                  | 206,599,304      |               |                 |
|                           |                              |                  | 差引            | 56,790,297      |
|                           |                              | 調整勘定等            | △ 91,367      |                 |
|                           |                              | その他の活動資金収支差額     | 56,698,930    |                 |
| 支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額) |                              |                  | △ 260,174,014 |                 |
| 前年度繰越支払資金                 |                              |                  | 1,329,205,098 |                 |
| 翌年度繰越支払資金                 |                              |                  | 1,069,031,084 |                 |

# 事業活動収支計算書

令和 4年 4月 1日から


令和 5年 3月31日まで


|               |          | 科 目             | 予 算             | 決 算           | 差 異           |
|---------------|----------|-----------------|-----------------|---------------|---------------|
| 教育活動収支        | 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金        | 3,543,260,000   | 3,619,784,000 | △ 76,524,000  |
|               |          | 手数料             | 109,565,000     | 126,866,608   | △ 17,301,608  |
|               |          | 寄付金             | 40,040,000      | 16,412,396    | 23,627,604    |
|               |          | 経常費等補助金         | 319,708,000     | 305,301,746   | 14,406,254    |
|               |          | 付随事業収入          | 82,810,000      | 225,611,939   | △ 142,801,939 |
|               |          | 雑収入             | 66,518,330      | 63,004,226    | 3,514,104     |
|               |          | 教育活動収入計         | 4,161,901,330   | 4,356,980,915 | △ 195,079,585 |
|               | 事業活動支出の部 | 人件費             | 1,740,706,000   | 1,621,995,541 | 118,710,459   |
|               |          | 教育研究経費          | 1,903,134,486   | 1,839,309,356 | 63,825,130    |
|               |          | 管理経費            | 272,910,000     | 239,649,281   | 33,260,719    |
|               |          | 徴収不能額等          | 0               | 0             | 0             |
| 教育活動支出計       |          | 3,916,750,486   | 3,700,954,178   | 215,796,308   |               |
| 教育活動収支差額      |          | 245,150,844     | 656,026,737     | △ 410,875,893 |               |
| 教育活動外収支       | 事業活動収入の部 | 受取利息・配当金        | 2,517,000       | 1,383,221     | 1,133,779     |
|               |          | その他の教育活動外収入     | 0               | 0             | 0             |
|               |          | 教育活動外収入計        | 2,517,000       | 1,383,221     | 1,133,779     |
|               | 事業活動支出の部 | 借入金等利息          | 0               | 648,699       | △ 648,699     |
|               |          | その他の教育活動外支出     | 0               | 0             | 0             |
|               |          | 教育活動外支出計        | 0               | 648,699       | △ 648,699     |
| 教育活動外収支差額     |          | 2,517,000       | 734,522         | 1,782,478     |               |
| 経常収支差額        |          | 247,667,844     | 656,761,259     | △ 409,093,415 |               |
| 特別収支          | 事業活動収入の部 | 資産売却差額          | 0               | 0             | 0             |
|               |          | その他の特別収入        | 181,943,000     | 227,505,279   | △ 45,562,279  |
|               |          | 特別収入計           | 181,943,000     | 227,505,279   | △ 45,562,279  |
|               | 事業活動支出の部 | 資産処分差額          | 27,015,200      | 25,396,287    | 1,618,913     |
|               |          | その他の特別支出        | 0               | 0             | 0             |
|               |          | 特別支出計           | 27,015,200      | 25,396,287    | 1,618,913     |
| 特別収支差額        |          | 154,927,800     | 202,108,992     | △ 47,181,192  |               |
| [ 予備費 ]       |          | 47,995,514      | /               | 47,995,514    |               |
| 基本金組入前当年度収支差額 |          | 354,600,130     | 858,870,251     | △ 504,270,121 |               |
| 基本金組入額合計      |          | △ 736,708,000   | △ 557,341,796   | △ 179,366,204 |               |
| 当年度収支差額       |          | △ 382,107,870   | 301,528,455     | △ 683,636,325 |               |
| 前年度繰越収支差額     |          | △ 2,654,548,507 | △ 2,654,548,507 | 0             |               |
| 翌年度繰越収支差額     |          | △ 3,036,656,377 | △ 2,353,020,052 | △ 683,636,325 |               |
| (参考)          |          |                 |                 |               |               |
| 事業活動収入計       |          | 4,346,361,330   | 4,585,869,415   | △ 239,508,085 |               |
| 事業活動支出計       |          | 3,991,761,200   | 3,726,999,164   | 264,762,036   |               |

## 監査報告書

令和5年5月30日

学校法人 星葉科大学  
理事会 御中

監事 小河伸年 

監事 村山周平 

監事 小池和正 

私たちは、監査報告を行うため、学校法人星葉科大学の令和4年度（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）の、学校法人の業務若しくは財産の状況又は理事の業務執行について監査を行った。

私たちは、監査にあたり、理事会及び評議員会に出席するほか、理事から業務の報告を聴取し、重要な決裁書類を閲覧するとともに、会計監査人（有限責任監査法人トーマツ）と連携し、計算書類（事業報告書、資金収支計算書（人件費支出内訳表を含む。）、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表（固定資産明細表、借入金明細表及び基本金明細表を含む。）、財産目録について検討するなど、必要と思われる監査手続を実施した。

監査の結果、学校法人の業務、財産の状況又は理事の業務執行の状況に関し、不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実のないことを認める。

以上